
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

Servizio COMMERCIO 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 88 del 30-11-2018 

 

n. 1272 del registro generale 
 

Oggetto: NATALE 2018 - DETERMINAZIONI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 170   del 27.11.2018, 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Festività Natalizie 2018/2019. Atto di indirizzo” si 

stabilisce tra l’altro di realizzare le attività natalizie con la collaborazione della Pro Trevi e di alcune 

associazioni culturali e sociali presenti sul territorio comunale; 

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale per il periodo natalizio vuole rendere 

accogliente la città di Trevi illuminando le vie principali del centro e della frazione di Borgo Trevi 

per far respirare ai cittadini ed ai turisti l’aria tipica di una delle festività più attese dell’anno; 

CONSIDERATO che nell’ambito del programma “Natale a Trevi 2018 Vivi la meraviglia  dal 1 

dicembre 2018 al 6 gennaio 2019” è inserito il concerto Gospel  che si terrà il 21 dicembre 2018 

presso ore 21:00 presso la Chiesa di San Francesco tento da Trasimeno Gospel Choir, e che tale 

concerto è organizzato dall’Associazione Pro Trevi; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere: 

 

- all’ installazione delle luminarie; 

- a pubblicizzare il concerto Gospel sopra menzionato mediante vela pubblicitarie itinerante; 

- ad erogare contributo di Euro 1.500,00 all’Associazione “Pro Trevi”, per le attività istituzionali 

poste in essere per l’organizzazione del concerto Gospel in questione a parziale copertura e ristoro 

delle spese sostenute; 

 

VISTO l'art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 il quale cita: "Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 88 in data 30-11-2018 del servizio COMMERCIO - Pag. 2  

 

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati; 

 

DATO ATTO che: 

 

 questo Servizio procederà a chiedere offerta economica a mezzo  trattativa privata con un 

unico operatore economico nel mercato elettronico della pubblica amministrazione alla 

Ditta Urbano Massimo Riccardo con sede in Frosinone, Piedimonte San Germano via Verdi 

n° 1 (P.I.V.A. 02011970601)  per l’installazione di luminarie  nel Centro Storico e nella 

Frazione di Borgo Trevi; 

 questo servizio ha contattato per le vie brevi la Ditta San Rinaldo Immobiliare sas di 

Cesarini Luca con sede in trevi (PG) via Vigna delle Noci, 5/b (p.iva  02905800542) per la 

pubblicizzazione del  concerto Gospel a mezzo vela itinerante delle dimensione 6 x 3 dal 15 

dicembre al 21 dicembre la quale si è resa disponibile ad effettuare il servizio al prezzo di € 

630,00 oltre IVA 22%; 

 questo servizio procederà ad erogare il contributo di Euro 1.500,00 all’Associazione “Pro 

Trevi”, per le attività istituzionali poste in essere per l’organizzazione del concerto Gospel 

in questione a parziale copertura e ristoro delle spese sostenute; 

 

STABILITO  di liquidare il contributo di Euro 1.500,00 poiché nulla osta in merito; 

 

DATO ATTO: 

 che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 2.bis del vigente Regolamento per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e soggetti privati, 

l’Associazione “Pro Trevi” ha l’obbligo di presentare al servizio finanziario  il rendiconto 

della somma concessa  entro 30 giorni dalla conclusione delle manifestazioni; 

  che qualora, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 3.bis del vigente Regolamento per 

la concessione di finanziamenti e benefici economici, l’Associazione in parola  non proceda 

alla rendicontazione entro il termine previsto oppure l’utilizzo del contributo sia stato anche 

parzialmente diverso dalle finalità per le quali è  stato erogato,  l’Ente procederà al recupero 

della somma medesima; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;   

 

VISTO che ai  sensi dell’art. 183 – art. 1 – del  D. Lgs. 267/00,  è  sorta obbligazione 

giuridicamente  perfezionata  nell’ambito  della disponibilità  finanziaria   al  fine di costituire  il 

regolare  impegno di  spesa  che  determina il  vincolo  sulle previsioni  di  bilancio; 

 

 VISTI  i seguenti atti: 

 il DUP 2018 – 2020 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 8 del 20.02.2018, 

esecutiva; 

 il Bilancio di Previsione 2018 – 2020  approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 9 del 

20.02.2018, esecutiva; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione), Piano della Performance e Piano analitico degli obiettivi , 

approvati  dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 40  nella seduta del 20.02.2018, esecutivo; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 88 in data 30-11-2018 del servizio COMMERCIO - Pag. 3  

 

  il decreto sindacale n.  9   del 12.06.2018 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati 

 

VISTI: 

-   il D. Lgs. n. 267/2000; 

-  i1 D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011  e successive modificazioni 

-  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011); 

-  lo statuto comunale; 

- il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11.11.1997; 

- il regolamento contratti; 

-           il regolamento forniture e servizi in economia;  

- l’art. 183 – comma 1 - Del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- l’art. 3, comma 5, della Legge n. 136 del 13.08.2010; 

-  il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

-           l’art. 36, comma 2, lett. a)  D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016; 

-           l’art. 502, comma 1, della Legge di Stabilità 2016 (Legge n. 208/2015); 

 

Attesa  la necessità di quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. DI PROCEDERE a richiedere offerta economica a mezzo  trattativa privata con un unico 

operatore economico nel mercato elettronico della pubblica amministrazione alla Ditta Urbano 

Massimo Riccardo con sede in Frosinone, Piedimonte San Germano via Verdi n° 1 (P.I.V.A. 

02011970601)  per l’installazione di luminarie  nel Centro Storico e nella Frazione di Borgo Trevi; 

 

3. DI AFFIDARE, per la ragioni di cui in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta San Rinaldo Immobiliare sas di Cesarini Luca con sede in 

Trevi (PG) via Vigna delle Noci, 5/b (p.iva 02905800542) la pubblicizzazione del  concerto Gospel 

a mezzo vela itinerante delle dimensione 6 x 3 dal 15 dicembre al 21 dicembre  al costo di € 630,00 

oltre IVA 22% ; 

 

4.  DI ASSUMERE, pertanto, i seguenti impegni di spesa: 

 

-impegno di spesa n.       a favore della alla Ditta San Rinaldo Immobiliare sas di Cesarini Luca con 

sede in Trevi (PG) via Vigna delle Noci, 5/b (p.iva  02905800542) a titolo di corrispettivo  per il 

servizio    citato in premessa, nel  rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modificazioni, nella somma complessiva presunta di Euro 768,60  I.V.A. inclusa  in 

considerazione dell’esigibilità della medesima; 

 

-impegno di spesa n………..  a favore dell’Associazione “Pro Trevi” con sede legale in Trevi, 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 88 in data 30-11-2018 del servizio COMMERCIO - Pag. 4  

 

piazza Giuseppe Mazzini (P.I.V.A.: 01958970541)  a titolo di contributo per le per le attività 

istituzionali poste in essere per l’organizzazione del concerto Gospel che si terrà il 21 dicembre 

2018 presso ore 21:00 presso la Chiesa di San Francesco tenuto da Trasimeno Gospel Choir, a 

parziale copertura e ristoro delle spese sostenute; nel  rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di Euro 1.500,00   in 

considerazione dell’esigibilità della medesima,  

 

-impegno di spesa n…….. a titolo di corrispettivo per  l’installazione di luminarie  nel Centro 

Storico e nella Frazione di Borgo Trevi, nel  rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modificazioni, nella somma complessiva presunta di Euro 10.000,00  I.V.A. inclusa  in 

considerazione dell’esigibilità della medesima; 

 

 

  

imputandoli agli esercizi in cui l’ obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue:  

 

 

 

 
Capitolo/ 

Articolo 

Cod. mecc. DPR 194/96 CP/FPV ESERCIZIO DI 

ESIGIBILITA’ 

IMP. 

2715 14.02 – 1.03.02.99.999 

in quanto ad Euro 768,60 

 

     CP 2 0 1 8 648 

2715 14.02 – 1.03.02.99.999  

in quanto ad Euro 1.500,00  

     CP 

 

2 0 1 8 649 

2715 14.02-1.03.02.99.999 

in quanto ad euro 2.655,20 

     CP 2 0 1 8 650 

2742 14.01-1.03.02.99.999 

in quanto ad euro 4.000,00 

    CP 2 0 1 8 651 

2743 14.01-1.03.02.99.9999 

in quanto ad  euro 3.344,80 

     CP 2 0 1 8 652 

 

 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv.  in legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 88 in data 30-11-2018 del servizio COMMERCIO - Pag. 5  

 

6. DI LIQUIDARE  all’Associazione “Pro Trevi”  il contributo di Euro 1.500,00 con imputazione 

al capitolo di bilancio come sopra indicato esercizio finanziario 2018: 

 

7. DI DARE ATTO  che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 2.bis del vigente 

Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e soggetti 

privati, l’Associazione in parola  ha l’obbligo di presentare al servizio finanziario  il rendiconto 

della somma concessa  entro 30 giorni dalla conclusione delle manifestazioni. 

 

8.DI DARE ATTO che qualora, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 comma 3. bis, l’Associazione 

in parola  non proceda alla rendicontazione entro il termine previsto oppure l’utilizzo del contributo 

sia stato anche parzialmente diverso dalle finalità per le quali è  stato erogato,  l’Ente procederà al 

recupero della somma medesima. 

 

9.DI DARE ATTO che l’erogazione del contributo all’Associazione pro Trevi non è soggetto agli 

adempimenti di cui all’art. 5 – comma 3 – della  L.136/2010. 

 

10.DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai fini delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 

33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nel sito web istituzionale alla sezione 

“Amministrazione trasparente sotto sezione art. 26 comma 2”.  

 

11. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 

Lgs. n 267/2000  che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

           12. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

 

           13.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 

14. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è l’istruttore 

contabile Orietta Stocchi. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to STOCCHI ORIETTA 

 

 

 Il responsabile del servizio  

                                                                           f.to SCHIPPA GIULIANA 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 88 in data 30-11-2018 del servizio COMMERCIO - Pag. 6  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 20-12-2018 

Il responsabile del servizio 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 20-12-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 20-12-2018. 

Il responsabile dell’ara amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


